看天下4 2024年2月20日 周二
责任编辑：杜成敏 版面设计：沈静
电话：88860494 E-mail：zjgrxw@163.com

广告

梁秀兰于2024年2月8日不慎遗失身份证，证号：330624199203094985，本人已申领新
证，此证已失效，特此声明。
黄冬林遗失奥迪牌车辆合格证，车架号：LSVCE6F27P2023572，声明作废。
杭州平戎策电子商务有限公司遗失财务专用章两枚，声明作废。
浙江颐年堂生物科技有限公司不慎遗失营业执照正副本,统一社会信用代码91330105311245740M,公章一枚,声明作废。
除名公告：2024年2月3日杭州昱达投资管理合伙企业(普通合伙)根据《合伙协议》第六
条、第八条、第十条和《中华人民共和国合伙企业法》第四十九条，经其他合伙人一致同
意，决议将都涤非除名。《除名通知书》已公证送达，决议生效。 杭州昱达投资管理
合伙企业(普通合伙)合伙人：梁睿智2024年2月19日

结婚启事：新郎富艺伟与新娘鲁梅于公历 2024 年 02 月 22 日正式结为夫妇。
赤绳系定，白头永偕。

本报讯 记者羊荣江 通
讯员苏志敏、邱文俊报道 2
月18日，农历新年首个工作
日，义龙庆高速公路丽水段项
目开工仪式在丽水松阳县举
行，这标志着我省重大交通项
目投资又落一子。

义龙庆高速公路路线全
长约198公里，总投资约548
亿元，由浙江交通集团牵头
投资建设。该项目起点位于
金华义乌，途经永康、武义、
遂昌、松阳，至龙泉市，设计
时速100公里/小时，分金华
段和丽水段建设。该项目全
线建成后，将进一步加强大
花园最美核心区与义甬舟开
放大通道、金义和杭州都市

区的快速连接，义乌与丽水
两地之间能减少约一小时的
车程，对带动遂昌、松阳、龙
泉等县市及周边区域经济发
展，促进浙闽粤综合运输通
道功能提升，提高路网整体
服务水平具有重要的意义。

据了解，浙江交通集团今
年计划完成交通基础设施投
资765亿元以上，压茬推进通
苏嘉甬铁路、瑞苍高速、甬台
温改扩建台州北段等18个在
建项目，计划新开工义龙庆丽
水段、诸永高速改扩建、甬金
高速改扩建金华段等9个项
目，确保杭温铁路二期、义东
高速南市至南马段建成通车，
助力高水平交通强省建设。

本报讯 记者寿慧桢报
道 据省气象局消息，寒潮
前锋已于昨天夜里影响我省
北部，但主体将于21日傍晚
至22日影响全省，气温将大
幅明显下降，大部地区日平
均气温降温幅度达 10℃～
15℃。

今天全省多云到阴，部分
有阵雨。虽然雨水来袭，但气
温总体来看不是太低。早晨
浙北地区8℃～10℃，其他地
区13℃～15℃；白天浙北地
区最高气温10℃～12℃，浙
南地区21℃～23℃，其他地
区17℃～19℃。

明天起，雨就很激烈了，
中雨、大雨、暴雨、雷雨……具

体来看，浙北和浙中西部地区
阴有中到大阵雨或雷雨，局部
暴雨；其他地区多云转阴有阵
雨，局部雷雨。

22~26日我省气温较常
年偏低，早晨最低气温除沿海
地区外大部1℃～3℃。2月
22日全省阴有阵雨，其中浙
中南地区部分中到大雨。
23~25日全省阴有时有小雨，
高海拔山区局部雨夹雪。一
直到26日全省雨渐止转阴到
多云。

年后开工第一周，大家的
假期综征还在，伴随天气大
变，雨雪加持，气温猛降。大
家及时调整情绪和心态，注意
情绪调节和添衣保暖。

国内旅游出游4.74亿人次，
同比增长34.3%；国内游客出游
总花费6326.87亿元，同比增长
47.3%；春节假期全国营业性演
出票房收入7.78亿元，同比增长
80.09%；餐饮市场火爆，国潮消
费迎来新高潮……2024年春节
假期交出了一份“开门红”的消
费成绩单。

节日消费是观察经济的重
要窗口，成绩单上的亮点被看作
消费的重要增长点。受访专家
认为，春节期间多领域消费升
温，彰显了我国消费市场的活
力，也为2024年消费市场提供
了良好的开局形势，将进一步提
升市场信心。

多点开花文旅热度攀升

2月18日，经文化和旅游部
数据中心测算，春节假期8天全
国国内旅游出游4.74亿人次，同
比增长 34.3%，按可比口径较
2019年同期增长 19.0%；国内
游客出游总花费6326.87亿元，
同比增长47.3%，按可比口径较
2019年同期增长7.7%；入出境
旅游约683万人次，其中出境游
约360万人次，入境游约323万
人次。

从细分市场来看，冰雪游成

为热门项目。春节假期以来，哈
尔滨冰雪游热度持续升温。哈
尔滨冰雪大世界有关负责人介
绍，春节假期哈尔滨冰雪大世界

“好戏不断”，来自世界各地的游
客在冰雪王国里欢乐过大年。

数百公里外，亚布力滑雪旅
游度假区也是热闹非凡。从远
处望向山坡，身着五彩斑斓滑雪
服的游人点缀着洁白的雪道。

同程旅行数据显示，春节期
间，西安、哈尔滨、长春、兰州、沈
阳成为冰雪游的主要目的地。
飞猪数据显示，飞往黑龙江、吉
林、河北等北方地区的“过雪年”
最为火爆，预订量同比增长
105%。

不仅热门城市受到青睐，不
少小众旅游城市也受到热捧。
根据携程数据，文化底蕴深厚、
年味浓郁的中小城市中，淄博、
景德镇、大同、威海、泉州、洛阳、
喀什、唐山、延边、开封等旅游订
单增长较高，均超过100%。

另外，随着文旅融合的进一
步发展，假期逛博物馆正成为一
种新的风尚。据腾讯位置大数
据观测，在全国近200个一级博
物馆中，武侯祠博物馆（含锦里
古街）、故宫博物院、秦始皇兵马
俑博物馆的热度位居前列。

春节假期演出市场同样火
热。根据文旅部数据，春节假期
全国营业性演出场次1.63万场，
同比增长 52.10%；票房收入
7.78亿元，同比增长80.09%。

餐饮住宿升温 国潮受热捧

涌动的人流人潮也推升了
住宿餐饮消费。国家税务总局
增值税发票数据显示，春节假
期，受春节返乡及出行旅游需求
带动，住宿服务日均销售收入同
比增长25.4%，餐饮服务日均销
售收入同比增长31.5%。

美团数据显示，春节期间
“满房”成关键词，其中，家庭亲
子客群的住宿订单同比增长超
过70%。同时，“年味游”带动小
城住宿业上扬，县城酒店业生意
火爆，桂林阳朔县、惠州惠东县、
晋中平遥县等地住宿订单量位
居全国县域前十。

除了美景、美食，不断出圈
的国货“潮品”也在龙年春节出
现消费新热度。记者看到，在成
都武侯祠的庙会上，古法香膏、
川剧变脸娃娃、糖猫面具等受到
年轻人和小朋友的欢迎。“每个
面具都是人工手绘的，融合了戏
曲和动画元素，卖得特别好！这
几天都是连夜赶制。”面具摊位

的销售人员一边帮小顾客试戴，
一边向记者介绍。

电商平台上，“龙年”、“新中
式”等关键词搜索从节前就呈现
走高趋势。京东数据显示，今年
春节消费中，非遗花灯、非遗年
画、非遗刺绣的成交额分别同比
增长9.6倍、175%、166%；淘宝
上“拜年服”一词的搜索量同比
去年增长了560%，“国风女童
拜年服”搜索量同比增长达
740%；作为95后占比达到70%
的年轻化消费平台，得物APP
上龙元素、国风元素和红色单品
成为热销年货，黄金、玉石、十八
籽手串等最抢手。

另外，春节焕新需求也推热
了家电消费。春节假期，苏宁易
购门店以旧换新订单量同比增
长2倍，大屏电视、大容量冰箱
冷柜、智能清洁家电、潮流数码
产品销售火热。京东数据显示，
年货节期间，智能浴室柜、智能
花洒、智能晾衣机等品类成交额
同比增长均超10倍。

亮点纷呈提升市场信心

业内人士认为，透过龙年春
节假期消费的多重亮点，看到的
是国内消费市场的潜力和经济
发展的活力。国务院发展研究

中心市场经济研究所研究员陈
丽芬对记者表示，春节是中华民
族最重要的传统节日，今年的春
节假期比往年要长，线上线下消
费活力充分释放。其中，餐饮、
旅游、文化娱乐等服务消费活力
旺盛，电影、冰雪运动等沉浸式
体验式休闲消费备受青睐，涌现
出健康消费、绿色消费、国潮消
费等诸多消费热点。

中国旅游研究院院长戴斌
分析，龙年春节有 8天超长假
期，冰雪、避寒、研学、民俗推动
春节旅游意愿持续走高，出入境
便利化举措的政策效应加速释
放，形成了有统计记录以来热度
最高的春节假日旅游。“而市场
的火热有助于推升全年文旅消
费增长。根据监测数据，2024
年春节和第一季度游客出行都
将达到历史最高水平。”他对记
者说。

陈丽芬进一步指出，假日消
费的热点和亮点不仅反映了随
着经济发展，服务消费、休闲消
费占比提升的规律，同时也彰显
了我国消费市场的潜力、活力和
韧性，将进一步提升市场信心，
强化预期，推动消费从恢复转向
持续扩大。

据《经济参考报》

文旅热度攀升 国潮消费走俏
——透过春节消费看经济活力

近日，工业和信息化部、科
技部、交通运输部、文化和旅游
部等部门联合印发《关于推动未
来产业创新发展的实施意见》，
提出到2025年，未来产业技术
创新、产业培育、安全治理等全
面发展，部分领域达到国际先进
水平，产业规模稳步提升；到
2027年，未来产业综合实力显
著提升，部分领域实现全球引
领。

专家认为，《意见》充分把握
全球科技创新和产业发展趋势，
前瞻部署了生物制造、量子信
息、氢能、核能、基因和细胞技术
等多个细分赛道，将全面支撑推
进新型工业化，加快形成新质生
产力。

全面布局新赛道

未来产业由前沿技术驱动，
尚处于孕育萌发阶段或产业化
初期，是具有显著战略性、引领
性、颠覆性和不确定性的前瞻性
新兴产业。

当前，新一轮科技革命和产
业变革加速演进，重大前沿技
术、颠覆性技术持续涌现，科技
创新和产业发展融合不断加深，
催生出元宇宙、人形机器人、脑
机接口、量子信息等新产业发展
方向。大力培育未来产业已成
为引领科技进步、带动产业升
级、开辟新赛道、塑造新质生产
力的战略选择。

我国具备工业体系完整、产
业规模庞大、应用场景丰富等综
合优势，为未来产业发展提供了
丰厚的土壤。各省（区、市）积极
培育未来产业，北京、上海、江
苏、浙江等地出台了培育未来产
业的政策文件。但我国未来产
业发展也面临系统谋划不足、技
术底座不牢等问题。

针对这些问题，《意见》从技
术创新、产品突破、企业培育、场

景开拓、产业竞争力等方面提出
到2025年和2027年的发展目
标。

赛迪研究院未来产业研究
中心所长韩健介绍，到2025年
要形成“一批+6百”的目标体
系，建设一批未来产业孵化器和
先导区，突破百项前沿关键核心
技术，形成百项标志性产品，打
造百家领军企业，开拓百项典型
应用场景，制定百项关键标准，
培育百家专业服务机构，初步形
成符合我国实际的未来产业发
展模式。

《意见》重在产业化落地。
赛智产业研究院院长赵刚认为，
《意见》提出以传统产业的高端
化升级和前沿技术的产业化落
地为主线，力争做到两年“打基
础”，五年“大提升”，成为世界未
来产业重要策源地。

此外，《意见》还详细规划了
六大方向超过50多个细分领域
的未来产业发展，明确提出了下
一代智能终端、信息服务产品、
未来高端装备三类标志性产品
发展路线。

“设定未来产业发展目标既
是我国推进新型工业化的自身
现实需求，也是参与国际竞争的
外部形势要求。从自身需求看，
是我国引领科技进步、带动产业
升级、培育新质生产力的战略选
择；从外部需求看，是我国主动
参与全球未来产业分工合作、深
度融入全球创新网络的必然选
择。”赵刚说。

重点瞄准六大方向

未来产业发展的核心是前
沿技术创新突破。《意见》按照

“技术创新—前瞻识别—成果转
化”的思路，提出面向未来制造、
未来信息、未来材料、未来能源、
未来空间、未来健康六大重点方
向，实施国家科技重大项目和重

大科技攻关，发挥国家实验室、
全国重点实验室等创新载体作
用，鼓励龙头企业牵头成立创新
联合体，体系化推进关键核心技
术攻关。

赵刚分析，与优势产业、传
统产业、战略性新兴产业相比，
未来产业有3个明显特征。未
来产业技术创新不是渐进式微
创新，而是前瞻性、颠覆性重大
创新，例如未来信息产业中的通
用人工智能和量子信息、未来健
康产业中的基因工程、未来材料
产业中的超导材料等技术创新；
未来产业生产要素配置不是传
统要素线性叠加，而是现代要素
相互融合和配置效率指数级提
升，例如量子计算机能让计算能
力实现成千上万倍增加；未来产
业边界不是界限清晰，而是呈现
出不同产业跨界融合和智能化、
绿色化等发展特征，如智能制
造、生物材料、人形机器人、脑机
接口等。

对于这六大方向业内已有
布局。早在2016年，字节跳动
公司就成立了人工智能实验室，
聚焦研究自然语言处理、机器学
习、数据挖掘等方面。2023年
以来，字节跳动公司加码人工智
能应用研究，旗下产品不断加入
AIGC（生成式人工智能）功
能。比如，结合火山引擎智能创
作云的AIGC能力，火山引擎视
频云在商品营销、互动娱乐、在
线教育、智能驾驶等场景引入数
字人、虚拟直播间等，助力企业
降本增效，提升用户体验。

“技术创新是经济长期持续
增长的不竭动力，发展未来产业
是高质量发展的前瞻性战略布
局。今天对未来产业20%的投
入和布局，将为以后带来80%
的收益，从而建立起我国经济高
质量发展的长效创新机制。”赵
刚说。

打造标志性创新产品

《意见》提出，打造人形机器
人、脑机接口、超大规模新型智
算中心、第三代互联网等十大创
新标志性产品。

赵刚分析，当颠覆式技术创
新呈现出技术性能成倍提升、产
品化成本大幅降低、应用场景广
泛等特征后，创新产品就形成规
模经济效应，具有巨大的市场前
景。

当前，满足这3个特征的标
志性产品主要有两类。一是通
用 人 工 智 能 产 品 。 由 于 以
ChatGPT为代表的通用人工智
能技术取得重大进展，围绕通用
人工智能技术创新形成的智能
产品，如生成式人工智能产品、
AI手机和个人计算机、人形机
器人、高级别智能网联汽车、智
能装备、智能云服务、超大规模
新型智算中心等智能产品和服
务就具有较好前景。二是生物
科技产品。由于细胞和基因工
程等技术取得突破性进展，生物
科技创新产品工程化能力加速
提升，具有很好的市场前景，如
基因编辑、合成生物等。其他一
些前瞻性技术尽管在实验室获
得了成功，但离大规模产品化和
商业化还有很大差距，例如量子
信息技术创新。

国际数据公司IDC预测，人
工智能电脑在中国个人计算机
市场中新机的装配比例将快速
攀升，2027年有望达85%，成为
市场主流。联想集团副总裁、中
国区战略及业务拓展副总裁阿
不力克木·阿不力米提表示，人
工智能电脑是自然语言交互的
个人AI助理。在过去40年发
展历程中，联想不断推出变革用
户体验的产品，未来还将和生态
伙伴携手实现人工智能电脑快
速普及，让AI惠及每一个人。

目前我国算力总规模排名
全球第二位。但从结构看，通用
算力占了大半，高性能算力占比
有待提升。浪潮信息高级副总
裁刘军表示，高质量算力采用先
进的计算架构，具备高算效、高
能效、可持续、可获得、可评估五
大特征。其中，高算效是实测性
能与资源利用率双重提升，是算
力供需失衡、算力利用率低等矛
盾的破解之道。而高能效是在
最低碳排放前提下实现最大化
算力输出，确保能源利用最优
解。

脑机接口作为十大标志性
产品之一，近年来在电极、算法、
芯片等方面取得了重要进展。
2023年 9月，中国信息通信研
究院云计算与大数据研究所牵
头在人工智能医疗器械创新合
作平台成立脑机接口研究工作
组。

中国信通院云计算与大数
据研究所副所长闵栋介绍，脑机
接口可应用于医疗、娱乐、智能
生活、教育等领域。其中，医疗
领域是主要阵地。脑机接口与
医疗结合展现出广阔应用前景，
为相关疾病诊疗和康复提供了
全新手段。此外，脑机接口还可
与虚拟现实、人机交互、人工智
能等技术结合推动现有产业变
革，如脑机接口应用于工业领
域，可帮助人们通过意念操控机
器人、无人车、工业产线等设备。

未来产业潜在价值巨大，需
要资本持续投入。赵刚建议，要
推动制造业转型升级基金、国家
中小企业发展基金等加大投入，
也可适时组建国家未来产业发
展基金，并引导地方设立未来产
业专项资金，发挥政府引导基金
的引导性作用，吸引社会资本共
同投资未来产业。同时，完善金
融财税支持政策。

据《经济日报》

未来产业划定发展路线图

2 月 19 日，农户在温州市瓯海区丽岙街道的

花木种植场里劳作。随着雨水节气的到来，丽

岙街道花木农业专业合作社的农户抢抓农时，

花木种植场里呈现出一派生机勃勃的景象。

通讯员刘吉利 摄

人勤春来早

寒潮抵达，
气温猛降 15℃

548亿元再投浙西南山区交通建设

义龙庆高速公路
丽水段项目开工

新华社北京2月19日电
为贯彻落实党的二十大决策
部署，维护公平竞争市场秩
序，优化营商环境，推动高质
量发展，国务院日前印发《关
于进一步规范和监督罚款设
定与实施的指导意见》（以下
简称《意见》），首次对行政法
规、规章中罚款设定与实施作
出全面系统规范。

《意见》提出，要依法科学
行使罚款设定权。政府立法
要严守罚款设定权限，科学适
用过罚相当原则，新设罚款和
确定罚款数额时，该宽则宽、
当严则严，避免失衡；能够通
过教育劝导、责令改正、信息
披露等方式管理的，一般不设
定罚款。合理确定罚款数额，
规定处以一定幅度的罚款时，
罚款的最低数额与最高数额
之间一般不超过10倍。定期
评估清理罚款规定，重点评估
设定时间较早、罚款数额较
大、社会关注度较高、与企业
和群众关系密切的罚款规
定。及时修改废止罚款规定，
国务院决定取消行政法规、部
门规章中设定的罚款事项的，
自决定印发之日起暂时停止
适用相关行政法规、部门规章
中的有关罚款规定。

《意见》明确，要严格规范
罚款实施活动。任何行政机
关都不得随意给予顶格罚款
或者高额罚款，不得随意降低
对违法行为的认定门槛，不得
随意扩大违法行为的范围。
符合行政处罚法规定的从轻、
减轻、不予、可以不予处罚情

形的，要适用行政处罚法依法
作出相应处理。制定罚款等
处罚清单或者实施罚款时，要
确保过罚相当、法理相融。坚
持处罚与教育相结合。持续
规范非现场执法，2024年12
月底前县级以上地方人民政
府有关部门、乡镇人民政府
（街道办事处）要完成执法类
电子技术监控设备清理、规范
工作。

《意见》要求，要全面强化
罚款监督。深入开展源头治
理，对社会关注度较高、投诉
举报集中、违法行为频繁发生
等罚款事项，要综合分析研
判，优化管理措施。坚持系统
观念，推动从个案办理到类案
管理再到系统治理，实现“办
理一案、治理一类、影响一
域”。持续加强财会审计监
督，坚决防止罚款收入不合理
增长，强化对罚款收入异常变
化的监督，同一地区、同一部
门罚款收入同比异常上升的，
必要时开展实地核查。充分
发挥监督合力，健全和完善行
政执法监督、规章备案审查、
行政复议等制度机制。

《意见》强调，各地区、各
部门要将规范和监督罚款设
定与实施，作为提升政府治理
能力、维护公共利益和社会秩
序、优化营商环境的重要抓
手，认真贯彻实施行政处罚法
等规定。司法部要加强统筹
协调监督，组织推动完善行政
处罚制度、做好有关解释答复
工作，指导监督各地区、各部
门抓好贯彻实施。

国务院印发
《关于进一步规范
和监督罚款设定

与实施的指导意见》